Prefeitura do Município de Mandaguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - PABX/FAX (44) 3245-8400

CNPJ 76.285.329/0001-08

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES 1 E 2

REFERENTE A CONCORRÊNCIA N° 0112016.

Aos trinta dias do mês de março do ano de 2016, às 08: 15 horas, na sala de licitações da
Prefeitura Municipal de Mandaguaçu, em sessão pública, sob a presidência do Sr. Alzir Bocchi
Junior, e os membros os Senhores Miguel Diogo Rael e da Senhora Rosa Maria de Souza
Garcia, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação designada pelo Decreto n? 6080/2016,
para sessão de recebimento do credenciamento e abertura dos envelopes e julgamento das
propostas de preço das licitantes interessadas na execução do objeto da Concorrência n" 1/2016.
Aberta a sessão pelo Sr. presidente, primeiramente foi analisado e rubricado o credenciamento
e os envelopes das empresas que participaram do certame: Darwin Construçoes Ltda-Me, tendo
como representante credenciado o Sr.Homero Figueiredo Lima e Marchese, E.Fernandes
Engenharia-EPP, tendo como representante credenciado o Sr.Edson Fernandes e Engeart
Construções Eireli-Me, tendo como representante credenciada a Sra.Diony Silvestre Lima, na
sequência foi aberto os envelopes habilitação das empresas. Deixada a palavra livre, segundo o
representante da empresa Darwin Construções Ltda, em relação a empresa Engeart o
representante pediu a inabilitação da mesma, pois a Engeart Construçoes Eireli não apresentou
o comprovante da última alteração da junta comercial, houve a juntada da última alteração do
contrato social mas não se trata de consolidação nem há a indicação de que se trata da última
alteração da junta, segundo ponto o índice de endividamento apresentado pela empresa foi de
0,47 superior portanto ao índice estabelecido em edital que é de 0,40. Terceiro ponto, o atestado
de execução de serviços similares apresentado pela empresa não está registrado no CREA, o
CAT apresentado este sim registrado no CREA refere-se a outra obra, quarto ponto foi
apresentado alvará municipal mas não foi apresentado o comprovante de situação cadastral,
além disso o alvará foi emitido no ano de 2014, e por fim, a certidão de concordata e falência
apresentada tem mais de 60 dias. Em relação a empresa E.Fernandes Engenharia EPP, segundo
o Sr. Homero a empresa não apresentou o comprovante da última alteração da junta comercial,
houve a juntada do requerimento de empresário mas não se trata de consolidação, nem há
indicação de que se trata da última informação averbada na junta, e o documento é de 2013.
Segundo ponto é que a empresa E.Fernandes Engenharia EPP, apresentou o alvará municipal
mas não foi apresentado o comprovante de situação cadastral, destacando que o aIvará contém
a seguinte observação: "alvará provisório a vencer em 5 de maio de 2015", terceiro ponto é que
não foi apresentada a declaração da alínea G do item 10.1.4, destaca o mesmo que a declaração
da alínea G é diferente da declaração da alínea H. O representante da empresa E.Fernandes
Engenharia EPP, fez uso da palavra e pediu a inabilitação da empresa Darwin Construções Ltda,
pois segundo o Sr. Edson Fernandes, o capital social da empresa está abaixo da exigi da na lei
8.666/93, a empresa segundo o mesmo não apresentou o Cicad nem Alvará, o balanço
patrimonial da empresa está incompleto, além de não ter o carimbo da junta comercial,
assinatura, nem abertura e não contém o encerramento. Segundo o Sr.Edson os índices de
situação financeira da empresa Darwin Construções Ltda estão apresentados de forma=«
sem timbre, assinatura ou carimbo tanto do empresário como do contador. Após

(

~

considerações das licitantes participantes no certame a comissão suspendeu a sessão e informou
que publicaria a decisão da comissão, e abertura de prazo para recurso no diário oficial do
município e enviará a decisão para as licitantes também por email. Logo após o senhor
presidente pediu para lavrar a ata que lida e estando em conforme vai assinada pelos membros
da Comissão e representantes das empresas presentes.

Mandaguaçu, 30 de Março de 2016.

Homero Figueiredo Lima e M
Darwin Construções Ltda M